
REGISTRO GENERALE

N°   2514   del   21/12/2017   

PIANO DI ZONA

REGISTRO  SETTORE    N°  174    DEL      21/12/2017

DETERMINA DI ACQUISTO DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA TECNICO-INFORMATICA PER LO 
SPORTELLO INFORMATIVO HOME CARE PREMIUM, A SEGUITO DELLA PROCEDURA INDETTA 
CON D.D. N. 153 R.G. 2279 DEL 7.12.2017. CIG: Z9420FD7E5. 

Il Dirigente

VISTI    
- Il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali emanato con D. Lvo n. 267 

del 18/8/2000;
- lo Statuto comunale e il vigente Regolamento comunale di contabilità
- il Regolamento comunale per l’organizzazione degli uffici e dei servizi



PREMESSO che:
- con decreto dirigenziale n. 22 del 3/3/2017, la Regione Campania ha disposto la conformità 

della programmazione relativa alla I annualità del Piano di Zona, relativo al triennio 2016-
2018, presentato dall’Ambito Territoriale S3 (ex S5) con Eboli Comune capofila, approvata 
dal Coordinamento Istituzionale con delibera n. 23 del 5/2/2016;

- con determinazione dirigenziale n. 148 - R.G. 2240 del 30/12/2016, è stato costituito il 
Fondo Unico d’Ambito S3 (ex S5), per la prima annualità anno 2016 del III Piano Sociale 
Regionale,  attraverso  l’istituzione  nel  bilancio  del  Comune  di  Eboli  capofila  di  capitoli 
dedicati,  nei  quali  confluiscono  i  trasferimenti  regionali,  le  quote  di  compartecipazione 
comunale, attestate e depositate in atti, i fondi europei a disposizione dell’Ambito per la 
realizzazione  di  interventi  che  rientrano  nel  Piano  di  Zona  ed  eventuali  altre  risorse 
pubbliche e/o private, gestiti in regime di tesoriera unica dal Comune capofila dell’Ambito 
ed impegnata la spesa occorrente per la realizzazione degli interventi previsti nel Piano di 
Zona Sociale innanzi specificato.

CONSIDERATO che:
- lo sportello informativo HCP è in fase di diversa collocazione all’interno dell’Ufficio del Piano 

di Zona - Ambito S3 ex S5, in previsione di una riorganizzazione interna all’Ufficio sia in 
termini di organici sia in termini di logistica;

- occorre garantire la continuità di erogazione delle prestazioni integrative, a norma della 
convenzione stipulata con l’INPS e, pertanto,  anche valutando i  tempi  necessari  per la 
conclusione dell’avviata procedura di  affidamento del servizio gestionale e, quindi, dello 
sportello informativo HCP;

- occorre  prevedere  una  rapida  fase  di  preassessment  per  gli  operatori  dello  sportello 
informativo HCP, riguardo all’utilizzo di sistemi informativi in uso all’U.d.P.;

- occorre prevedere una più funzionale razionalizzazione degli  spazi  operativi  per rendere 
funzionale  lo  sportello  informativo,  dotandolo  di  rete  informatica,  hardware,  software 
nonché  assistenza  tecnica  per  l’utilizzo  delle  piattaforme  informatiche  ed  opportuni 
interventi strutturali.

CONSIDERATO, inoltre, che con D.D. n. 153 del 7/12/2017:
- è stata  avviata la trattativa diretta per il servizio di assistenza tecnico-informatica con la 

ditta ALF COMPUTERS SNC, Via San Giovanni n. 67/69, c.a.p. 84025 – Eboli (SA) – P.I. e 
C.F. 04612430654, attraverso il portale Me.P.A.;

- è stato approvato lo schema di capitolato contenente i beni e i servizi da noleggiare ed 
installare  comprensivi  di  assistenza  tecnica  e  l’allegato  schema  per  la  presentazione 
dell’offerta economica in ribasso;

- è stato acquisito il Codice CIG corrispondente a Z9420FD7E5;
- è stato dato atto che la spesa complessiva prevista, posta a base della trattativa diretta è 

pari ad  € 4.88  0,00    IVA al 22% inclusa   e di  impegnare la medesima somma sul  capitolo 
10435/3  del  corrente  bilancio  di  previsione 2017,  a valere  sul  programma Home Care 
Premium anno 2017.

PRESO ATTO che:
- è stata effettuata la trattativa diretta sulla piattaforma Me.P.A. con n. 349689 ai  sensi 

dell’art. 36, c. 2, lett. a) del D.Lgs.n. 50/2016 così come modificato dal D.lgs. n. 56/2017, 
per  i  servizi  o  le  forniture  di  importo  inferiore  a  quarantamila  euro,  con  inizio  della 
presentazione dell’offerta in data 13/12/2017 e termine il 16/12/2017;

- il  fornitore  ALF COMPUTERS SNC DI  LAVORGNA FABIO & C.  ha trasmesso,  sempre su 
piattaforma Me.P.A., nei  termini previsti, la propria offerta con identificativo n. 183135, 
corrispondente  al  Servizio  di  assistenza,  manutenzione  e  riparazione  di  beni  e 
apparecchiature per lo sportello informativo HCP dell’Ambito S3 ex S5, con un ribasso sulla 
base d’asta del 2%, pari ad un costo di € 3.920,00 iva al 22% esclusa. 

DATO ATTO, oltremodo, che: 
- ai sensi dell'art. 3 del D.lgs. 50/2016 l'amministrazione aggiudicatrice, per importi inferiori 

alla soglia di rilievo comunitario si avvale di procedure di scelta gestite interamente per via 
telematica;

- la modalità di acquisto tramite “Trattativa diretta” ha ridotto la tempistica permettendo una 



procedura più immediata nell’acquisto del servizio.

RISCONTRATO che: 
- l’offerta della ditta ALF COMPUTERS SNC, Via San Giovanni n. 67/69, c.a.p. 84025 – Eboli 

(SA) – P.I. e C.F. 04612430654, è stata ritenuta congrua ed economica;
- pertanto, la stessa offerta è stato accettata su piattaforma Me.P.A.  con sottoscrizione della 

stessa da parte del dirigente dell’U.d.P. con firma digitale.

ATTESO  che l’importo  dell’acquisito, quindi,  è di  €  3.920,00 iva al  22% esclusa,  con una 
economia rispetto alla base d’asta di € 4.000,00 iva al 22% esclusa, come impegnata con la 
D.D. n. 153 del 7/12/2017.

VERIFICATO che è stato acquisito il certificato DURC numero protocollo INAIL_9574840, 
scadenza 20/03/2018, con il quale è attestata la regolare posizione INPS e INAIL della ditta ALF 
COMPUTERS SNC,– P.I. e C.F. 04612430654.

RIBADITO che il servizio è finanziato con fondi dell’INPS afferenti al programma HCP 2017.

RILEVATA  la  propria  competenza,  data  dal  decreto  sindacale  n.  224  prot.  n.  43053  del 
11/09/2017, con il quale il sottoscritto è stato nominato Dirigente dell’Ufficio del Piano di zona
– Ambito Sociale S3 (ex S5) ai sensi dell’art. 110 c.2 del D.Lgs.n.267 /2000

DETERMINA

per i motivi di cui in narrativa e  che qui si intendono integralmente riportati;

- di dare atto che la spesa complessiva è pari ad € 4.782,40 IVA al 22% inclusa, a valere sul 
programma assistenziale dell’INPS - HCP 2017;

- di dare atto che la somma è stata impegnata sul capitolo 10435/3 imp 1541 del corrente 
bilancio di previsione 2017;

- di dare atto che il Codice CIG è Z9420FD7E5;
- di affidare, per le motivazioni espresse in premessa, la fornitura alla ditta ALF COMPUTERS 

SNC, Via San Giovanni n. 67/69, c.a.p. 84025 – Eboli (SA) – P.I. e C.F. 04612430654;
- di individuare quale responsabile del procedimento lo scrivente il dott. Carmine Caprarella, 

responsabile del servizio amministrativo-contabile dell’U.d.P.;
- di attestare, con la sottoscrizione del presente provvedimento, la regolarità tecnica e la 

correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 del D. Lgs. n. 267/2000;
- di dato atto che  ai sensi dell’art. 9, comma 1, lettera a) punto 2, del Decreto Legge 

01/07/2009  n.  78,  convertito  con  modificazioni  in  legge  03/08/2009,  n.  102,  si  è 
provveduto,  preventivamente,  ad  accertare  che  la  spesa  in  esame trova  la  necessaria 
disponibilità  sul  relativo  stanziamento  di  bilancio  e  che  lo  stesso  è  compatibile  con  il 
programma dei pagamenti e quindi con le regole di finanza pubblica vigenti;

- di attestare che il presente atto rispetta le prescrizioni di cui agli artt. 6 e 7 del DPR n. 
62/2013 e che in riferimento al  sottoscrittore del presente atto non ci  sono conflitti  di 
interesse,  nonché  violazioni  al  vigente  Codice  di  comportamento  del  Comune di  Eboli, 
capofila dell’Ambito Sociale S3 (ex S5);

- di aver assolto agli obblighi di pubblicazione in “Amministrazione Trasparente”;
- di dare atto, altresì, che vengono osservate le disposizioni impartite dalla Legge n. 69/2009 

sugli obblighi di pubblicità e quelle previste dal D.Lgs. n. 33/2013 sulla trasparenza della 
P.A. .

- di trasmettere  il  presente  atto  al  responsabile  dell’Area  P.O.  Finanze  e  Tributi,  per  gli 
adempimenti di competenza.

         
                Il Dirigente   

dott. Russo Giovanni



Oggetto: DETERMINA DI ACQUISTO DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA TECNICO-INFORMATICA 
PER LO SPORTELLO INFORMATIVO HOME CARE PREMIUM, A SEGUITO DELLA PROCEDURA 
INDETTA CON D.D. N. 153 R.G. 2279 del 7.12.2017. CIG: Z9420FD7E5.

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Visto  il  parere  di  regolarità  tecnica,  si  esprime parere  di  regolarità  contabile  attestante  la 

copertura finanziaria favorevole ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 del D.Lgs. N. 267/2000, sul 

presente atto. L’impegno contabile è stato registrato come di seguito riportato.

Impegno/Accertamento

Capitolo Importo E/U Anno Numero Sub

10435 € 4.782,40 U 2017 1541

Eboli, 28/12/2017 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
Cosimo Marmora



N. 4126 DEL REGISTRO DELLE

PUBBLICAZIONI ALL’ALBO PRETORIO

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 

amministrativa, è stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’ente, per quindici giorni consecutivi dal 

29/12/2017 al 13/01/2018.

Data 29/12/2017

                                                                      IL DIRIGENTE

                                                                                        Giovanni Russo

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D. Lgs. n. 235/2010, del 
D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
Il documento informatico è memorizzato digitalmente e conservato presso l'Ente"


